
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 5 DEL 4/02/2025 

 

Oggetto: Affidamento diretto mediante Trattativa Diretta sul portale Acquisti in rete PA per – servizi 

di supporto Infocamere ScpA - Spese di funzionamento ufficio anno 2025 

 

IL DIRETTORE 

Visto il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93; 
 

richiamate le Determinazioni del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio 

assunte con i poteri della Giunta Camera: 

• n. 2 del 5.4.2023 avente ad oggetto “Azienda Speciale Valisannio: assunzioni di Presidente da parte 

del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio”; 

• n. 23 del 19.05.2023, con la quale è stato disposto di modificare la denominazione dell’Azienda Spe-

ciale Valisannio in VALIRSANNIO Azienda Speciale della Camera di Commercio per la Valorizza-

zione dell'Irpinia e del Sannio e di approvare il nuovo Statuto dell’Azienda Speciale Valirsannio; 

• n. 31 del 31.05.2023, con la quale è stato approvato il logo dell’Azienda Speciale Valirsannio, ag-

giornando lo Statuto aziendale; 

 

richiamata la determinazione del Commissario Straordinario dell’Azienda Speciale con i poteri del Con-

siglio di Amministrazione n. 14 del 11.12.2024, con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore 

dell’Azienda Speciale, nonché la nota prot. 0028525/U del 31/12/2024, acquisita al protocollo Valirsannio 

n. 2 del 02/01/2025, con la quale il Segretario Generale della CCIAA Irpinia Sannio ha autorizzato la pro-

secuzione dell’incarico di Direttore di Valirsannio, ai sensi della predetta determinazione n.14/2024; 

 

visto il preventivo economico aziendale per l’anno corrente, approvato con Determinazione del Commis-

sario Straordinario con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 20.12.2024, e con Determina-

zione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con funzioni di Consiglio 

Camerale, n. 120 del 31.12.2024; 
 

preso atto che il preventivo aziendale per l’anno corrente prevede alla Voce 8 Funzionamento gli importi 

annuali di seguito riportati per i servizi di supporto da espletarsi a cura di Infocamere, società informatica 

in house del sistema camerale conformi al pubblico listino on line della suddetta società: 

a. Sistema di contabilità ordinaria Infocamere, comprensivo del modulo di fatturazione elettronica, 

gestione cassa e collegamento con il sistema OBI (€ 2.500,00/annuo + € 250,00/anno per n. 1 user + 

IVA + € 4,50/user/mese per utilizzatore = 2.912,00 +IVA) per complessivi € 3.552,64 incluso iva; 

b. Tutoring professionale Contabilità centralizzato Infocamere per un massimo di n. 4 giornate (€ 645,00 

+ IVA/giorno= 2580+IVA ) per complessivi € 3.147,60; 

c. Ordinativo Bancario Informatico Aziende Speciali - Infocamere ScpA (costo annuo € 1.000,00 + 

IVA) per complessivi € 1.220,00; 

d. Attività di supporto, assistenza e integrazione servizio Istituto cassiere Aziende Speciali - Infocamere 

ScpA (costo annuo € 480,00 + IVA) per complessivi € 585,60; 

e. Procedura informatizzata Pubblicamera € 900,00 + IVA per complessivi € 1.098,00; 

f. Servizi internet/posta e caselle email azienda speciale (€ 10,84 + IVA/trimestre e € 5,42 + 

IVA/trimestre per complessivi € 65,04+IVA); 

 

preso atto che il preventivo aziendale prevede alla Voce 8- Prestazioni Professionali determina la copertura 

dell’importo annuale per il servizio di consulenza fiscale - servizio di affiancamento e supporto agli uffici 

aziendali per l’espletamento delle procedure telematiche (F24, Modelli ENC, IRAP e 770, Certificazione 

Unica, dichiarazioni IVA, comunicazioni liquidazioni periodiche IVA, ulteriori eventuali dichiarazioni/co-

municazioni) a cura di Infocmere, società informatica in house del sistema; 



considerato che Infocamere con nota pec acquisita al protocollo Valirsannio con il numero 67 del 27 gen-

naio 2025 ha trasmesso l’offerta per il servizio fiscale e tributaria di cui sopra, confermando, per il servizio 

de quo, l’importo già praticato per il 2024 e pertanto migliorativo anche rispetto a quanto preventivato nel 

preventivo aziendale e precisamente pari a € 7.000,00 + IVA; 

 

Tenuto presente che: 

- la Camera di commercio Irpinia Sannio è socia di Infocamere, società consortile per azioni, intera-

mente partecipata dalle Camere di commercio italiane e dalle loro Unioni, con il compito di appron-

tare, organizzare e gestire, nell’interesse e per conto di tali Entità, il sistema informatico nazionale, 

dal che la configurazione “in house” per le finalità di cui al richiamato art. 2 della Legge n. 580/1993 

e ss.mm.ii. e l’iscrizione nell’elenco ANAC con delibera dell’Autorità n. 1042 del 20.11.2018; 

- sia l’Azienda Speciale Valirsannio che Infocamere ScpA. sono sottoposte al controllo analogo da 

parte dell’Ente Camerale; 

 

Visto l’articolo 7 (Principio di auto-organizzazione amministrativa) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, che al comma 2 stabilisce altresì che “le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o 

forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3” e che “I vantaggi di economicità possono 

emergere anche mediante la comparazione con gli standard di riferimento della società Consip S.p.a. e delle 

altre centrali di committenza, con i parametri ufficiali elaborati da altri enti regionali nazionali o esteri 

oppure, in mancanza, con gli standard di mercato”; 

 

Atteso che Infocamere assicura alle Camere di Commercio, in quanto Soci, i servizi obbligatori e ulteriori 

servizi di natura informatica/operativa su base facoltativa e che, al fine del corretto rispetto della norma ed 

in coerenza con i dettami del Regolamento Consortile della Società, Infocamere, attraverso l’Analisi di 

Benchmark sui servizi facoltativi proposti, ha classificato i servizi in categorie, definite in accordo con i 

propri Soci, verificandone anche la congruità tecnico-economica; 

 

Tenuto presente che Infocamere, fornisce all’attualità i suddetti servizi, ma che occorre gestire la fornitura 

degli stessi attraverso le piattaforme telematiche di cui all’articolo 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, in considerazione del comma 5 dell’art. 23 (Banca dati nazionale dei contratti pubblici), il 

quale dispone, tra l’altro, che:” Con proprio provvedimento l’ANAC individua le informazioni che le sta-

zioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

attraverso le piattaforme telematiche di cui all’articolo 25. Gli obblighi informativi di cui al primo periodo 

riguardano anche gli affidamenti diretti a società in house di cui all’articolo 7, comma 2…”; 

 

Visto l’art. 25 del Codice dei contratti, ai sensi del quale è disposto, tra l’altro, che le piattaforme di 

approvvigionamento digitale devono essere utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti per 

svolgere una o più delle attività di cui all’articolo 21, comma 1 (programmazione, progettazione, 

pubblicazione, affidamento ed esecuzione) e per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita 

dei contratti pubblici; 

 

Preso atto che Unioncamere, con nota prot. 0006881/U del 14/03/2024, ha comunicato che “per gli 

affidamenti in house deve essere acquisito il CIG, gli stessi devono essere effettuati tramite il MEPA o altre 

piattaforme di approvvigionamento digitale e comportano il versamento in favore dell’ANAC del 

contributo sui contratti pubblici. Inoltre, deve essere nominato un RUP ai sensi della L. 241/1990. Resta – 

invece – fermo che gli affidamenti non hanno alcun limite di valore; per la sottoscrizione dei contratti non 

è prevista la costituzione di una garanzia” e che ai fini della formalizzazione degli affidamenti, in caso di 

utilizzo del MEPA “sarà necessario che i soggetti destinatari degli incarichi siano iscritti, come operatori 

economici, alla predetta piattaforma”; 

 

Verificata l’iscrizione alla suddetta piattaforma di Infocamere ScpA società informatica in house del 

sistema camerale per la categoria di abilitazione “Servizi di supporto specialistico”, nonché il possesso dei 



requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 del richiamato D. Lgs. 36/2023 e DURC regolare in corso di 

validità prot. INPS_44320110 con scadenza 22/05/2025; 

 

Ritenuto di affidare mediante ricorso alla piattaforma certificata AGID – Acquisti in rete del MEPA, a 

Infocamere ScpA i servizi di supporto di cui al Bilancio di previsione per l’anno corrente (sistema di 

contabilità ordinaria Aziende Speciali, attività di Tutoring professionale Contabilità centralizzato, sistema 

Ordinativo Bancario Informatico Aziende Speciali; attività di supporto, assistenza e integrazione del 

servizio Istituto cassiere Aziende Speciali, procedura informatizzata Pubblicamera, consulenza fiscale e 

tributaria), per un importo complessivo di  € 14.937,04 Iva esclusa; 

 

Verificata la regolarità contabile; 

 

Preso atto che, ai sensi ai sensi dell’art. 15, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) è lo scrivente in quanto Direttore dell’Azienda Speciale 

Valirsannio; 

DETERMINA 

- di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di dare atto che il presente provvedimento costituisce anche determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 

commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023;  

- di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del Codice appalti, 

all’affidamento diretto alla società Infocamere S.C.P.A. per l’annualità 2025, dei seguenti servizi per un 

corrispettivo complessivo in € 14.937,04 Iva esclusa così articolato per imputazione alla Voce 8 -

Funzionamento e-  Prestazioni Professionali del preventivo anno 2025:  

a. Sistema di contabilità ordinaria Infocamere, comprensivo del modulo di fatturazione elettronica, 

gestione cassa e collegamento con il sistema OBI (€ 2.500,00/annuo + € 250,00/anno per n. 1 user 

+ IVA + € 4,50/user/mese per utilizzatore + = 2.912,00 +IVA) per complessivi € 3.552,64 incluso 

iva; 

b. Tutoring professionale Contabilità centralizzato Infocamere per un massimo di n. 4 giornate (€ 

645,00 + IVA/giorno= 2580+IVA ) per complessivi € 3.147,60 

c. Ordinativo Bancario Informatico Aziende Speciali - Infocamere ScpA (costo annuo € 1.000,00 + 

IVA) per complessivi € 1.220,00; 

d. Attività di supporto, assistenza e integrazione servizio Istituto cassiere Aziende Speciali - 

Infocamere ScpA (costo annuo € 480,00 + IVA) per complessivi € 585,60; 

e. Procedura informatizzata Pubblicamera € 900,00 + IVA per complessivi € 1.098,00; 

f. Servizi internet/posta e caselle email azienda speciale (€ 10,84 + IVA/trimestre e € 5,42 + 

IVA/trimestre per complessivi € 65,04+IVA); 

g. Servizio di consulenza fiscale - servizio di affiancamento e supporto agli uffici aziendali per 

l’espletamento delle procedure telematiche (F24, Modelli ENC, IRAP e 770, Certificazione Unica, 

dichiarazioni IVA, comunicazioni liquidazioni periodiche IVA, ulteriori eventuali 

dichiarazioni/comunicazioni) a cura di Infocamere, società informatica in house del sistema per € 

7.000,00+Iva;  

- di espletare la procedura di rinnovo dei suddetti servizi sulla piattaforma Acquisti in rete PA tramite 

trattativa diretta/RDO ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023- Identificativo CPV 72700000-7 

Categoria 324 - Licenze Software – Mepa Servizi”; 

- di dare atto che gli obblighi relativi alla pubblicazione della presente determinazione, previsti dall’art. 

37 del D.Lgs. 33/2013, si intendono assolti, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, tramite la 

trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, attraverso le piattaforme digitali di cui 

all’art. 25 del medesimo codice dei contratti, ed il collegamento ipertestuale con la medesima banca dati 

e la sezione “Amministrazione trasparente” dell’Azienda Speciale; 

 

Il Responsabile Amministrativo-contabile 

Dott.ssa Giovanna Petrillo 

                             Il Direttore                                                                                         

                    Dott. Antonello Murru  

 


		2025-02-04T10:07:24+0000
	Petrillo Giovanna


		2025-02-04T12:06:07+0000
	MURRU ANTONELLO




